6. Idem, AA. Florentio P. P.

Quod favore quorundam constitutum est, quibusdam casibus ad laesionem eorum nolumus inventum videri.—Dat. kal. August. THEODOSIO A. 17 et FESTO CONSS. 439.

7. Idem, AA. Cyro P. P. et consuli designato.

Leges et constitutiones futuris certum est dare formam negotiis, non ad facta praeterita revocari: nisi nominatim, et de praeterito tempore, et adhuc pendentibus negotiis cautum sit.—Dat. non. april. Constantinop. VALENTINIANO A. 5 et ANATOLIO CONSS. 440.

8. Idem, AA. ad senatum.

Humanum esse probamus, si quid de cetero in publica privatave causa emerit necessarium, quod formam generalem, et antiquis legibus non insertam exposcat, id ab omnibus antea tam proceribus nostri palatii, quam gloriosissimo cœtu vestro, patres conscripti tractari: et si universis tam iudicibus, quam vobis placuerit, tunc legata dictari: et sic ea

7. § 6. in fin. Inst. de iure nat. gent. et civ. l. 1. § ult. D. de const. princ.—8. § 1. vide tamen N. 83, c. ult.—9. L. 7, § 1. infra. h. t.—10. Edict. Justin. 23, c. 1; L. 6, pr. infra. de secundis nupt.—11. Inno vide L. 1, § 1, D. de const. princ.—12. L. 3, infra. de testam.; L. 23, D. de legat. 3; add. L. 4, infra. ad leg. Falcid.; L. 8, § 2, D. de inoff. test. vide tamen L. 21, D. h. t.; N. 105, c. 2, in fin. § ult. in fin. Inst. quib. mod. testam. infirm.—13. L. 29, l. 30, D. h. t.; L. 6, in fin. D. de verb. sign. add. L. 3, § 5; L. 7, § 5, D. de SC. Maced.; L. 6, § 3, D. de iure patron.; L. 5, D. de don. inter vir. et uxor.—14. Inno vide L. 6, infra. de nuptiis.—15. Vide tamen L. 9, infra. de praed. et al. reb. minor.; L. 55, D. de recept. qui arbitri. add. L. 5, D. de offi. praet.—16. L. 14, § 1, supra. de sacros. eccles.—17. L. 29, D. de verb. obl.—18. § 7. Inst. de mand.—19. L. 7, § 16, D. de pactis; N. 51; conf. tamen L. 1, infra. si ad- vers. vendit.—20. L. 3, § 5, in fin. D. de Carbon. edict.—21. L. 27, infra. de usur.; L. 29,

denuo collectis omnibus recenseri: et cum omnes consenserint, tunc deum in sacro nostri numinis consistorio recitari: ut universorum consensus nostrae serenitatis auctoritate firmetur. Scitote igitur, patres conscripti, non aliter in posterum legem a nostra clementia promulgandam, nisi supradicta forma fuerit observata. Bene enim cognoscimus, quod cum vestro consilio fuerit ordinatum, id ad beatitudinem nostri imperii, et ad nostram gloriam redundare.—Dat. 16 kal. nov. AETIO 5 et SYMMACHO CONSS. 446.

9. Imp. VALENTINIAN. et MARTIANUS AA. ad Palladium P. P.

Leges sacratissimae, quae constringunt hominum vitas, intelligi ab omnibus debent, ut universi praescripto earum manifestius cognito, vel inhibita declinent, vel permissa sectentur. Si quid vero in iisdem legibus latum fortassis obscurius fuerit, oportet id [ab] imperatoria interpretatione pateferi, duritiamque legum nostrae humanitati incongruam emendari.—Dat. 6 id. febr. ANTHEMIO CONSS.

10.

Omnes legibus regantur, etiam si ad divinam domum pertineant.—Dat. 8 id. febr. ANTHEMIO A. 2 CONSS. 435.

11. Imp. LEO et ZENO AA.

Cum de novo jure, quod inveterato usu non adhuc stabilitum est, dubitatio emergat: necessaria est tam suggestio iudicantis, quam sententia principalis auctoritas.—Dat. 10 kal. Maii, LEONE juniore A. CONSS. 474.

12. Imp. JUSTINIANUS A. Demostheni P. P.

Si imperialis majestas causam cognitionaliter examinaverit, et partibus cominus constitutis sententiam dixerit: omnes omnino iudices, qui sub nostro imperio sint, sciant hanc esse legem non solum illi cause, pro qua producta est, sed et omnibus similibus. Quid enim majus, quid sanctius imperialis est majestate? vel quis tanta superbia fastidio tumidus est, ut regalem sensum contemnat: cum et veteris juris conditores, constitutiones, quae ex imperiali decreto processerunt, legis vim obtinere, aperte dilucideque definiant?—§ 1. Cum igitur et hoc in veteribus legibus invenimus dubitatum, si imperialis sensus legem interpretat est, an oporteat hujusmodi regiam interpretationem obtinere: eorum quidem vanam subtilitatem tam risimus, quam corrigendam esse censuimus. Definimus autem omnem imperatorum legum interpretationem, sive in precibus, sive in iudiciis, sive alio quocunque modo factam, ratam et indubitam haberi: si enim in praesenti leges condere soli imperatori concessum est: et leges interpretari solo dignum imperio esse oportet: cur autem ex suggestionibus procerum, si dubitatio in litibus oritur, et sese non esse idoneos vel sufficientes ad decisionem litis illi existiment, ad nos decurratur? et quare omnes ambiguitates iudicum, quas ex legibus oriri evenit, aures accipiant nostrae, si non a nobis interpretatio mera procedit? vel quis legum aenigmata solveat, et omnibus aperte idoneus esse videbitur, nisi is cui soli legislatorem esse concessum est? Explosis itaque his ridiculis ambiguitatibus, tam conditor, quam interpres legum solus imperator juste existimabitur: nihil hac lege derogante veteris juris conditoribus: quia et eis hoc majestas imperialis permisit.—Dat. 6 kal. nov. DECIO V. C. CONSS. 529.

TIT. XV.

DE MANDATIS PRINCIPUM.

1. Imp. GRAT., VALENT. et THEOD. AAA. ad Fusignium P. P.

Si quis adserat cum mandatis nostris secretis se venisse; omnes sciant, nemini quicquam nisi quod scriptis probaverit esse credendum: nec ullius dignitate terri, sive ille tribunus, sive notarius, sive comitis proferat dignitatem: sed sacras nostras literas esse quaerendas.—Dat. 15 kal. Jul. HERACLEAE, MEROBAUDE 2 et SATURNINO CONSS. 383.

2. Imp. JUSTINUS et JUSTINIANUS AA.

Sancimus, ne quis clarissimorum nostrorum magistratum maximo-

in fin. infra. de testam.; L. ult. infra. de suis et legit. lib.; L. 23, in fin. infra. mandati; N. 75, c. 9, in fin.; N. 115, c. 1; L. ult. infra. de curat. furios.; L. un. § 15, infra. de eaduc.; L. 65, in fin. infra. de decur. 1, Feud. 55, vers. nos autem. 5. Feud. 19.—22. L. un. § fin. de contract. iudic.—23. L. 21, in fin. supra. de sacros. eccles.; N. 19, circa med. praefat.—24. L. 1, § 4, infra. de edict.; L. 12, infra. de iuris et facti ignor.; N. Leon. 77; non obstat L. 22, in pr. infra. de iure delib.—25. L. 1, supra. h. t.—26. Inno vide L. 31, D. cod.—27. L. 52, D. cod.—28. L. 27, D. de fideic. liber.;—29. L. 10, l. 11, D. h. t.—30. L. 12, l. 15, D. l. 5, collata L. 2, supra. h. t.—31. § 6, Inst. de iure nat. gent. et civ.—32. Inno vide § 4, Inst. d. t.; L. 9, l. h. t.—33. § 8, Inst. de iure nat. gent. et civ.; L. 2, § ult. vers. primus. Dyck-O. J. Tit. XV.—1. N. 17.—2. L. 5, infra. de iure fisci.—3. N. 124, c. 4.

rum, vel mediorem in suis sententiis adscribat, nos divino verbo jussisse aliquid in jus duci aut exhiberi, aut aliquid diversum iudicari ab iis quae apud ipsos sunt: nisi si de iudicis adessoris datione questio sit, aut de recte ferenda sententia. Id si acciderit, volumus ut iudices in suis sententiis mentionem faciant, se non de scripto, sed ore tantum illa aut a nobis accepisse, aut a gloriosissimo questore nostri palatii, aut aliquo spectabili referendariorum. His tantum casibus sine scripto aliquo jussioni nostrae fidem adhiberi volumus.

TIT. XVI.

DE SENATUSCONSULTIS.

1. Imp. GRAT., VALENT. et THEOD. AAA. ad Senatum.

Quamvis senatusconsultum perpetuum per se obtineat firmitatem, tamen nostris legibus etiam idem prosequimur: adicientes ut si quisquam speciali supplicatione eliciendum aliquid rescriptum tentaverit, ut transire ei formam liceat statutorum, tertia patrimonii parte multetur, et damnatus ambitus criminis, maneat infamis.—Dat. 7 kal. Aug. HERACLEAE, RICHOMERE ET CLEARCHO CONSS. 384.

TIT. XVII.

VETERI JURE ENUCLEANDO, ET DE AUCTORITATE JURIS PRUDENTIUM, QUI IN DIGESTIS REFERUNTUR.

1. Imp. JUSTINIANUS A. Triboniano viro eminentissimo questori sacri palatii.

Deo auctore nostrum gubernante imperium, quod nobis a celesti majestate traditum est, et bella feliciter peragimus, et pacem decoramus, et statum reipublicae sustentamus: et ita nostros animos ad Dei omnipotentis erigimus adiutorium: ut neque armis confidamus, neque nostris militibus, neque bellorum ducibus, vel nostro ingenio, sed omnem spem ad solam providentiam referamus summæ Trinitatis, unde et mundi totius elementa processerunt, et eorum dispositio in orbem terrarum producta est.—§ 1. Cum itaque nihil tam studiosum in omnibus rebus invenitur, quam legum auctoritas, quae et divinas, et humanas res bene disponit, et omnem iniquitatem expellit: reperimus autem omnem legum tramitem, qui ab urbe Roma condita, et Romuleis descendit temporibus, ita esse confusum, ut [in] infinitum extendatur, et nullius humane naturae capacitate concludatur, primum nobis fuit studium a sacratissimis retro principibus initium sumere, et eorum constitutiones emendare, et vix dilucida tradere: quatenus in unum Codicem congregate et omni supervacua similitudine, et iniquissima discordia absolute, universis hominibus promptum suae sinceritatis praebant presidium.—§ 2. Hocque opere consummato, in uno volumine, nostro nomine praefulgent, coadunato, cum ex paucis et tenuioribus relevati ad summam, et plenissimam juris emendationem pervenire prolevarimus, et omnem romanam sanctionem et colligere et emendare, et tot auctorum dispersa volumina uno Codice indita ostendere; quod nemo alius neque sperare, neque optare ausus est, res quidem nobis difficillima, imo magis impossibilis videbatur, sed manus ad caelum erectis, et aeterno auxilio invocato, eam quoque curam nostris reposuimus animis, Deo freti, qui et res penitus desperatas donare, et consummare suae virtutis magnitudine potest.—§ 3. Et ad tuae sinceritatis optimum respeximus ministerium: tibi quoque primo et hoc opus commisimus, ingenii tui documentis, ex nostri Codicis ordinatione acceptis: et jussimus, quos probaveris tam ex facundissimis antecessoribus, quam ex viris disertissimis togatis fori amplissimae sedis, ad sociandum laborem eligere. His itaque collectis, et in nostrum palatium introductis, nobisque tuo testimonio placitis, totam rem faciendam permisimus: ita tamen, ut tui vigilantissimi animi gubernatione res omnis celebratur.

§ 4. Jubemus igitur, vobis antiquorum prudentium, quibus auctoritatem conscribendarum interpretandarumque legum sacratissimi principes praebuerunt, libros ad jus romanum pertinentes et legere, et eliminare: ut ex his omnis materia colligatur, nulla, (secundum quod possibile est,) neque similitudine, neque discordia derelicta: sed ex his hoc colligi, quod unum pro omnibus sufficiat. Quia autem et alii libros ad jus perti-

Tit. XVI.—1. Lib. 1, D. 3; N. Leon. 78. Tit. XVII.—1. Proem. Inst. l. 1, l. 2, princ. infra. de offi. praef. praef. Afr.—2. N. Leon. 36.—3. L. 9, in fin. D. de legib.—4. L. 2, princ. infra. h. t.—5. L. 2, § ult. vers. et ut obiter. D. de O. 1.—6. Inno vide L. 2, in pr.; L. 5, in pr. infra. h. t.—7. L. 21, in fin. D. de

mentes scriperunt: quorum scriptura a nullis auctoribus receptae, nec usitatae sunt, neque nos eorum volumina nostram inquietare dignamur sanctionem.—§ 5. Cumque haec materia summa nostri numinis liberalitate collecta fuerit, oportet eam pulcherrimo opere extruere, et quasi proprium et sanctissimum templum justitiae consecrare: et in libris quinquaginta, et certos titulos totum [jus] digerere, tam secundum nostri Codicis constitutionem, quam edicti perpetui imitationem, prout hoc vobis commodum esse patuerit: ut nihil extra memoratam consummationem possit esse derelictum: sed his quinquaginta libris totum jus antiquum per mille et quadringentos pene annos confusum, et a nobis purgatum quasi quodam muro vallatum, nihil extra se habeat: omnibus auctoribus juris aequa dignitate pollentibus, et nemini quadam prerogativa servanda: quia non omnes in omnia, sed certi per certa: vel meliores, vel deteriores inveniuntur.—§ 6. Sed neque ex multitudine auctorum, quod melius et aequius est, judicote, cum possit unius [forsitan] et deterioris sententia et multas et majores in aliqua parte superare. Et ideo ea, quae antea in notis Aemilii Papiniani ex Ulpiano, et Paulo, nec non Marciano adscripta sunt, quae antea nullam vim obtinebant propter honorem et splendidissimi Papiniani, non statim respuere: sed si quid ex his ad repletionem summi ingenii Papiniani laborum, vel interpretationem necessariam esse perspexeritis; et hoc ponere legis vicem obtinens non mereamini, ut omnes qui relati fuerint in hunc Codicem prudentissimi viri, habeant auctoritatem, tanquam si eorum studia ex principalibus constitutionibus profecta, et a nostro divino fuerint ore profusa: omnia enim merito nostra facimus: quia ex nobis omnis eis impertietur auctoritas: nam qui non subtiliter factum emendat, laudabilior est eo, qui primus invenit.